

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng của Bộ Nội vụ tháng 5/2009

(từ 21/4/2009 đến 20/5/2009)

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng, Bộ Nội vụ báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng thực hiện trong tháng 5/2009 như sau:

1. Công tác xây dựng các văn bản về phòng, chống tham nhũng

a) Các văn bản đã ban hành

- Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 78/2009/QĐ-TTg ngày 15/5/2009 quy định chế độ phụ cấp đặc thù đối với cán bộ, viên chức khí tượng thủy văn thuộc ngành tài nguyên môi trường.

- Phối hợp với Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 76/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 về việc kiện toàn Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn và Hệ thống tổ chức tìm kiếm cứu nạn của các Bộ, ngành Trung ương và địa phương.

- Phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 74/2009/QĐ-TTg ngày 07/5/2009 quy định về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp.

- Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 70/2009/QĐ-TTg ngày 27/4/2009 quy định về chính sách luân chuyển, tăng cường cán bộ chủ chốt cho các xã thuộc 61 huyện nghèo và chính sách ưu đãi, khuyến khích thu hút trí thức trẻ, cán bộ chuyên môn kỹ thuật về tham gia tổ công tác tại các xã thuộc 61 huyện nghèo theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ.

- Phối hợp với UBND tỉnh Tuyên Quang trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 599/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 về việc thành lập Ban quản lý Khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang.

- Phối hợp với UBND tỉnh Bình Định trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 591/QĐ-TTg ngày 07/5/2009 về việc thành lập Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Định.

- Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 575/QĐ-TTg ngày 05/5/2009 về việc phân công triển khai thực hiện Kết luận số 40-KL/TW ngày 06/3/2009 của Bộ Chính trị về việc sửa đổi những bất hợp lý về tiền lương, phụ cấp đối với cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận, các đoàn thể và lực lượng vũ trang.

- Ban hành Thông tư số 05/2009/TT-BNV ngày 11/5/2009 ban hành chức danh và mã số các ngạch viên chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động.

- Phối hợp với Bộ Tài chính ban hành Thông tư liên tịch số 90/TTLT-BTC-BNV ngày 06/5/2009 hướng dẫn chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về lĩnh vực tài chính thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện.

- Phối hợp với Bộ Tư pháp ban hành Thông tư liên tịch số 01/TTLT-BTP-BNV ngày 28/4/2009 hướng dẫn chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện và công tác tư pháp của UBND cấp xã.

- Phối hợp với Bộ Tài chính ban hành Thông tư liên tịch số 03/2009/TTLT-BNV-BTC ngày 22/4/2009 hướng dẫn thực hiện mức lương tối thiểu chung từ ngày 01/5/2009 đối với các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và đơn vị sự nghiệp.

- Phối hợp với Bộ Tài chính ban hành Thông tư liên tịch số 04/2009/TTLT-BNV-BTC ngày 22/4/2009 hướng dẫn thực hiện điều chỉnh mức trợ cấp hàng tháng từ ngày 01/5/2009 đối với cán bộ xã đã nghỉ việc theo Quyết định số 130-CP ngày 20/5/1975 của Hội đồng Chính phủ, Quyết định số 111-HĐBT ngày 13/10/1981 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ).

- Phối hợp với Bộ Công an, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính ban hành Thông tư liên tịch số 03/2009/TTLT-BCA-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 09/4/2009 hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ được huy động phục vụ công tác công an.

- Ban hành Thông tư số 04/2009/TT-BNV ngày 29/4/2009 về việc sửa đổi khoản 3, khoản 4 Điều 5 Thông tư số 02/2009/TT-BNV ngày 19/3/2009 của Bộ Nội vụ hướng dẫn triển khai thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân huyện, quận, phường;

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư liên tịch số 07/2009/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 15/4/2009 hướng dẫn thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế đối với đơn vị sự nghiệp công lập giáo dục và đào tạo.

b) Các văn bản đã trình cấp có thẩm quyền

- Phối hợp với Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội chuẩn bị tài liệu về Dự án Luật Cơ yếu phục vụ cho Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khoá 12.

- Trình Thủ tướng Chính phủ dự thảo Quyết định ban hành Quy chế về quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, thôi giữ chức vụ, giới thiệu ứng cử và phê chuẩn đối với cán bộ, công chức lãnh đạo (Tờ trình số 1126/TTr-BNV ngày 22/4/2009).

- Trình Ban Cán sự Đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc báo cáo tiến độ xây dựng quy định về trần phong, thăng quân hàm cấp tướng và sỹ quan quân đội, công an biệt phái (Tờ trình số 1128/TTr-BNV ngày 22/4/2009).

- Trình Ban Cán sự Đảng Chính phủ và Thủ tướng chính phủ về việc tăng thêm Phó Chủ tịch UBND cấp huyện thuộc các tỉnh Thái Bình, Tuyên Quang, Bắc Kạn, Quảng Ngãi, An Giang, Hà Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Trà Vinh, Bình Định và thành phố Hồ Chí Minh (Tờ trình số 1125/TTr-BNV ngày 22/4/2009).

- Trình Ban Cán sự Đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc tăng thêm Phó Chủ tịch UBND cấp huyện thuộc các tỉnh Phú Thọ, Ninh Thuận, Tiền Giang, Đồng Tháp (Tờ trình số 1278/TTr-BNV ngày 04/5/2009).

- Trình Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước (Tờ trình số 1254/TTr-BNV ngày 29/4/2009).

- Trình Thủ tướng Chính phủ về Đề án Tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về công tác thanh niên để trình Bộ Chính trị xem xét, quyết định.

- Trình Chính phủ dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 121/2003/NĐ-CP của Chính phủ về chức danh, số lượng và một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn.

- Báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Sinh Hùng dự thảo Tờ trình và dự thảo Đề án chế độ phụ cấp đối với cán bộ công tác ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới hải đảo, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số và chính sách thu hút sinh viên tốt nghiệp đại học, cao đẳng về công tác tại xã, phường, thị trấn và doanh nghiệp.

c) Các văn bản đang triển khai xây dựng

- Dự thảo Nghị định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức.

- Dự thảo Nghị định quy định việc áp dụng Luật cán bộ, công chức đối với Chủ tịch HĐQT, thành viên HĐQT, Tổng giám đốc, Phó Tổng giám đốc,

Giám đốc, Phó giám đốc, Kế toán trưởng và những người giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý khác trong các doanh nghiệp nhà nước; người được Nhà nước cử làm đại diện chủ sở hữu phần vốn của Nhà nước tại doanh nghiệp có vốn góp của Nhà nước.

- Dự thảo Nghị định về xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức.
- Dự thảo Nghị định về đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức.
- Dự thảo Nghị định quy định hoạt động thanh tra công vụ.
- Dự thảo nghị định thay thế Nghị định 88/2003/NĐ-CP về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;
 - Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số 114/2003/NĐ-CP về cán bộ công chức xã, phường, thị trấn;
 - Dự thảo Đề án Phân định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của tập thể UBND và Chủ tịch UBND.
 - Dự thảo Nghị định hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật hoạt động chữ thập đỏ.
 - Dự thảo Thông tư hướng dẫn thành lập Ban công tác người cao tuổi cấp tỉnh, trình xin ý kiến các cơ quan có liên quan.
 - Dự thảo Đề án Đào tạo cán bộ, công chức cấp xã đến năm 2020 phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.
 - Dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn, chế độ và một số chính sách đối với giảng viên các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng.
 - Dự thảo Đề án "Xây dựng khuôn khổ pháp lý để hình thành các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội tại các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế".

d) Các văn bản gửi xin ý kiến các Bộ, ngành có liên quan

- Dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung mục III Bảng phụ cấp chức vụ đối với cán bộ lãnh đạo của Nhà nước và đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách ban hành kèm theo Nghị quyết số 730/2004/NQ-UBTVQH11 ngày 30/9/2004 về việc phê chuẩn bảng lương chức vụ, bảng phụ cấp chức vụ đối với cán bộ lãnh đạo của Nhà nước; bảng lương chuyên môn, nghiệp vụ ngành Tòa án, ngành Kiểm sát;
 - Dự thảo Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.
 - Dự thảo Đề án "Thành lập đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt Phú Quốc trực thuộc Trung ương".

đ) Các văn bản tham gia ý kiến

- Dự thảo Nghị định quy định hệ thống nhóm chức vụ, cấp bậc quân hàm cao nhất tương ứng của sỹ quan quân đội nhân dân Việt Nam và địa bàn quân sự trọng yếu về quân sự, quốc phòng.

- Dự thảo Thông tư hướng dẫn thực hiện mức lương tối thiểu chung đối với các đối tượng trong quân đội nhân dân; trong Công an nhân dân.

- Dự thảo Thông tư quy định về xét khen thưởng quá trình cống hiến trong quân đội nhân dân Việt Nam; hướng dẫn công nhận người hoạt động cách mạng trước tháng 8/1945 hy sinh, tử trận; Tiêu chuẩn Giám đốc Sở ngoại vụ.

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ thành lập Hội đồng phát triển, ứng dụng năng lượng nguyên tử quốc gia và Hội đồng An toàn hạt nhân quốc gia.

- Dự thảo Thông tư quy định về quản lý, vận hành và sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng và Nhà nước

- Dự thảo Luật cơ quan đại diện ở nước ngoài.

- Dự thảo quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Tôn Đức Thắng.

- Dự thảo Đề án triển khai Tù viên văn hóa tại một số địa bàn trọng điểm ở nước ngoài.

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Đề án "Bảo đảm trật tự trị an, an toàn cho nhân dân và các hoạt động kinh tế biển, đảo".

e) Các văn bản thẩm định

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương; Tổng cục Thống kê; Viện Chiến lược phát triển trực thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Dự thảo Quyết định về việc ban hành danh sách các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Y tế.

g) Các văn bản khác có liên quan

- Đánh giá tình hình thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế đối với đơn vị sự nghiệp công lập đã được quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP.

- Góp ý kiến với Ban Tổ chức Tỉnh ủy Gia Lai về việc bảo lưu phụ cấp chức vụ lãnh đạo.

- Trả lời Bộ Y tế về thành lập Trung tâm Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Dân số - y tế thuộc Bộ.

- Trả lời Bộ Giáo dục và Đào tạo về thành lập Trường CĐ Công nghiệp quốc phòng; Trường CĐ tư thục Hoan Châu, trường ĐH tư thục Đông á; Trường cao đẳng Y tế Hưng Yên.

- Trả lời UBND thành phố Hồ Chí Minh về việc nhập Cục Thống kê thành phố vào Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Giải quyết tình giãn biên chế của Bộ Tài chính, tỉnh Hậu Giang, Quảng Bình, Nghệ An.

- Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng của Bộ Nội vụ thực hiện trong tháng 4/2009.

- Phản ánh về những khó khăn, hạn chế, vướng mắc trong việc thực hiện chế độ báo cáo công tác phòng chống tham nhũng hiện nay.

- Thành lập Ban Tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Nghị định số 19/2003/NĐ-CP và triển khai các đoàn kiểm tra, khảo sát, đánh giá tại các Bộ, ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để chuẩn bị Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Nghị định trên trong phạm vi toàn quốc theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; hoàn thiện văn bản hướng dẫn các Bộ, ngành, địa phương đề nghị xét khen thưởng 5 năm triển khai thực hiện Nghị định số 19/2003/NĐ-CP sau khi có ý kiến của Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam.

- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về quá trình xây dựng Nghị định của Chính phủ về tổ chức và chính sách đối với Thanh niên xung phong (Báo cáo số 1267/BC-BNV ngày 04/5/2009).

- Báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tình hình triển khai Nghị quyết của Quốc hội thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân huyện, quận, phường.

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND huyện, quận, phường và nội dung, chương trình phục vụ Hội nghị giao ban trực tuyến giữa Ban Chỉ đạo Trung ương với 10 tỉnh, thành phố thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân huyện, quận, phường do Phó Thủ tướng thường trực Chính phủ Nguyễn Sinh Hùng chủ trì.

- Báo cáo Ban Cán sự Đảng Chính phủ tình hình điều chỉnh địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã từ năm 2006 đến nay.

- Thành lập Tổ công tác triển khai Đề án thống nhất tên gọi các đảo, đá, bãi cạn, bãi ngầm và một số đối tượng địa lý khác trên các vùng biển Việt Nam.

- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả về việc tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Thực hiện biện pháp phòng ngừa

- Thanh tra việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, viên chức lãnh đạo của Tổng công ty Công nghiệp xi măng Việt Nam;

- Thanh tra việc tuyển dụng công chức hành chính, công chức dự bị năm 2008 của UBND tỉnh Đắk Lắk.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 864/QĐ-BNV ngày 23/05/2006 của Bộ Nội vụ về chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan Bộ; thực hiện Quyết định số 1417/QĐ-BNV ngày 11/11/2008 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều trong Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan Bộ.

- Đảm bảo định mức văn phòng phẩm phù hợp với yêu cầu công việc của từng chuyên viên, đơn vị; các đơn vị chủ động theo dõi định mức được giao, khi có nhu cầu cấp thiết gửi công văn đề nghị Văn phòng Bộ cấp thêm văn phòng phẩm.

- Nâng cao nhận thức và hành động về thực hiện phòng, chống tham nhũng. Đôn đốc các đơn vị thực hiện các chương trình, kế hoạch liên quan đến tài chính phục vụ cho việc cung cấp các chứng từ cho cơ quan kiểm toán theo chương trình hành động của Bộ thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường kiểm tra kiểm soát hoạt động của đội xe về lịch trình đi công tác, bảo dưỡng, đại tu và các phương tiện, thiết bị văn phòng.

- Tổ chức các cuộc họp, hội thảo, hội nghị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng định mức quy định. Lồng ghép các nội dung làm giảm thiểu số lượng cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn đảm bảo chất lượng công việc, tiết kiệm.

- Phối hợp với các công ty cung cấp các dịch vụ, bảo hành, bảo dưỡng nhằm phục vụ tốt các hoạt động của các đơn vị thuộc Bộ.

- Triển khai xây dựng trụ sở Bộ theo tiến độ, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Chương trình công tác năm 2009 của Bộ, đảm bảo tiến độ, chất lượng văn bản, đề án, dự án làm tăng hiệu quả, góp phần đáng kể vào công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ luôn chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo tuân thủ chính sách, pháp luật của Nhà nước, công khai, minh bạch, trừ những nội dung thuộc bí mật Nhà nước.

- Đối với những văn bản, đề án được giao chủ trì xây dựng, luôn chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan thuộc Bộ, ngành và thuộc Bộ Nội vụ đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

- Trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, thường xuyên chỉ đạo rà soát, kiểm tra lĩnh vực công tác của các đơn vị để chủ động đề xuất các giải pháp nhằm phòng ngừa, hạn chế, ngăn chặn tham nhũng có thể phát sinh; đồng thời chủ động kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, trực tiếp giải quyết công việc của đơn vị nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi tham nhũng. Trong tháng 5/2009 không để xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

Trên đây là báo cáo kết quả phòng, chống tham nhũng của Bộ Nội vụ thực hiện trong tháng 5/2009. Bộ Nội vụ trân trọng báo cáo Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng và Thanh tra Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (để báo cáo);
- Thanh tra Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ trưởng Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- Lưu VT, TT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



[Handwritten signature]

Văn Tắt Thu